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Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области, 
рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-688 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения», внесенный группой депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, сообщает следующее. 

Действующей редакцией закона Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения» от 
30.11.2015 № 112-03 для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения (далее - УСН) с объектом налогообложения «доходы, 
уменьшенные на величину расходов», и у которых за отчетный (налоговый) период 
не менее 70 процентов дохода составляет доход от осуществления одного или 
нескольких видов деятельности, включенных в раздел I «Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания» ОКВЭД 2, установлена дифференцированная 
налоговая ставка в размере 7,5 процента. 

Законопроект № ПЗ-688 предусматривает установление в 2020 году 
пониженной ставки по налогу в размере 5 процентов для налогоплательщиков, 
применяющих УСН с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на 
величину расходов» и осуществляющих поименованные в законопроекте виды 
деятельности, в том числе и включенные в раздел I «Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания» ОКВЭД 2, вне зависимости от того, какую 
долю в общем доходе составляют доходы от видов деятельности, включенных в 
указанный раздел. 

В связи с этим полагаем, что в случае прйнятия предлагаемых изменений 
закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» от 30.11.2015 № 112-03 будет содержать 
две статьи, одна из которых предусматривает применение налоговой ставки в 
размере 7,5 процентов, а другая устанавливает налоговую ставку в размере 5 
процентов, что создает правовую неопределенность по вопросу применения в 2020 
году налоговой ставки налогоплательщиками, применяющими УСН с объектом 
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налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов», и у которых 
доходы от видов деятельности, включенных в раздел I «Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания» ОКВЭД 2, составляют более 70 процентов от 
общей суммы доходов. 
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